

宏达高科控股股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年财务报表进行审计，并于 2025 年 4 月 24 日出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2025〕7084 号），认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据与财务指标

报告期内公司共实现营业收入 61,829.62 万元，较上年上升 15.53%，本报告期首次对海宁宏达小额贷款股份有限公司的长期股权投资进行计提减值准备，金额为 7,722.71 万元，受此影响本期归属于上市公司股东的净利润为 2,794.45 万元，较上年下降 66.03%。若不考虑此项长期股权投资减值的影响，公司本报告期归母净利润应为 9,358.75 万元，同比增加 13.78%。本报告期对全资收购威尔德产生的商誉计提资产减值准备 496.05 万元，上一年度此项未发生商誉减值。公司整体财务状况良好，持续多年实现盈利，目前资产负债率较低。报告期期末归属于上市公司股东的所有者权益为 203,430.07 万元，同比增加 1.92%。

在 2024 年度，公司根据年初董事会的决议，使用闲置的自有资金进行现金管理，共获取理财产品投资收益和利息净收入合计 1,320.28 万元，较去年同期减少 264.61 万元。2024 年 11 月，公司减持了持有的海宁皮城股票 1,115 万股，成交金额 7,156.89 万元，因公司将持有的海宁皮城股票指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，不影响本年度净利润，此笔出售转入留存收益净额 5,020.84 万元。

（一）主要会计数据

单位：元				
项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	618,296,227.68	535,183,326.15	15.53%	579,374,030.06
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,944,496.63	82,253,031.59	-66.03%	79,684,521.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,980,118.51	72,980,604.86	-80.84%	68,528,505.65

经营活动产生的现金流量净额（元）	107,964,437.93	75,228,177.61	43.52%	82,286,518.13
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	2,246,858,404.52	2,170,375,592.53	3.52%	2,165,349,466.00
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,034,300,674.44	1,995,956,420.04	1.92%	1,946,575,091.25

（二）主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	同比增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.16	0.47	-65.96%	0.45
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.47	-65.96%	0.45
加权平均净资产收益率	1.38%	4.17%	-2.79%	4.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.69%	3.70%	-3.01%	3.60%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.61	0.43	41.86%	0.47
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	11.51	11.29	1.95%	11.01

三、2024 年度公司主营业务及经营状况

（一）公司主营业务情况

2024年，公司主要业务未发生重大变化，仍集中于面料织造和医疗器械两大领域。

公司在保持国内自主和合资汽车品牌的份额的同时，大力拓展中高端汽车内饰面料进口替代市场，发力麂皮等新型车用内饰面料产品，开发新能源车配套内饰面料订单，取得的订单逐步增长。公司管理层还采取“精准营销”的策略，大力开拓高附加值的功能型服装面料市场，努力取得新的业绩增长点。公司目前为宝马、奔驰、奥迪、比亚迪、大众、通用、长城、吉利等中高端品牌配套的车用内饰面料进行批量化生产。公司同时生产各类可用于运动功能、旅游休闲、内衣泳衣等不同服装以及用于高档家纺产品的高附加值面料。

公司全资子公司威尔德主要从事超声诊断、治疗设备等的研发、生产与销售。公司积极开展新产品研发和市场推广工作，在专科领域临床超声进行差异化竞争，努力开拓兽用超声细分市场，并逐步加宽加深超声诊断设备产品线。其全资子公司浙江威尔德在报告期内已取得超声诊断设备注册证书，形成了医疗器械生产能力，成功开发了智能按摩机器人和“AI惠影”系列彩色超声诊断设备，并正逐步建立稳定的销售队伍和经销网络。

(二) 营业收入构成情况

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	618,296,227.68	100%	535,183,326.15	100%	15.53%
分行业					
面料织造	447,115,568.40	72.31%	381,831,004.62	71.35%	17.10%
染整和家纺	2,043,893.85	0.33%	3,650,932.99	0.68%	-44.02%
医疗器械	62,799,573.50	10.16%	58,195,874.32	10.87%	7.91%
贸易	94,911,932.22	15.35%	78,078,852.95	14.59%	21.56%
其他	11,425,259.71	1.85%	13,426,661.27	2.51%	-14.91%
分产品					
交运面料	222,624,575.66	36.00%	216,376,000.79	40.43%	2.89%
服饰面料	224,490,992.74	36.31%	165,455,003.83	30.92%	35.68%
染整和家纺	2,043,893.85	0.33%	3,650,932.99	0.68%	-44.02%
医疗器械	62,799,573.50	10.16%	58,195,874.32	10.87%	7.91%
贸易	94,911,932.22	15.35%	78,078,852.95	14.59%	21.56%
其他	11,425,259.71	1.85%	13,426,661.27	2.51%	-14.91%
分地区					
国内	401,464,857.05	64.93%	362,523,481.64	67.74%	10.74%
国外	216,831,370.63	35.07%	172,659,844.51	32.26%	25.58%

四、主要资产、负债、股东权益变动情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度	主要变动说明
货币资金	313,275,102.24	536,148,860.18	-41.57%	购买大额银行存单导致货币资金减少
应收账款	143,563,798.20	115,202,477.21	24.62%	账期内的应收账款增加
存货	122,629,600.96	102,525,211.32	19.61%	
投资性房地产	64,395,596.84	67,066,375.23	-3.98%	
长期股权投资	347,860,725.77	428,401,115.84	-18.80%	主要系本期对宏达小贷计提减值
固定资产	330,823,537.75	350,613,451.96	-5.64%	
在建工程	8,903,712.27	2,825,012.58	215.17%	部分新设备处于安装状态和新增宿舍翻新工程
使用权资产	5,473,297.08	463,987.47	1079.62%	孙公司新增厂房租赁
短期借款	1,501,116.67	10,125,871.69	-85.18%	归还银行借款
合同负债	6,084,028.76	6,813,099.28	-10.70%	
租赁负债	4,125,952.50	188,096.00	2093.54%	孙公司新增厂房租赁

其他权益工具投资	204,757,744.18	231,997,670.66	-11.74%	
其他非流动金融资产	51,000,000.00	51,000,000.00	0.00%	
其他流动资产	422,060,539.83	10,480,543.31	3927.09%	主要系大额银行存单增加
应付票据	55,743,974.03	38,259,409.78	45.70%	已开具未到期的票据增加
应付账款	91,805,251.36	57,069,513.99	60.87%	账期内的应付账款增加

五、现金流量构成情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	574,357,347.08	584,240,864.25	-1.69%
经营活动现金流出小计	466,392,909.15	509,012,686.64	-8.37%
经营活动产生的现金流量净额	107,964,437.93	75,228,177.61	43.52%
投资活动现金流入小计	197,319,942.44	176,164,210.29	12.01%
投资活动现金流出小计	499,666,351.46	238,122,630.77	109.84%
投资活动产生的现金流量净额	-302,346,409.02	-61,958,420.48	387.98%
筹资活动现金流入小计	73,400,000.00	82,000,000.00	-10.49%
筹资活动现金流出小计	110,852,614.71	91,145,579.11	21.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,452,614.71	-9,145,579.11	309.52%
现金及现金等价物净增加额	-229,941,810.66	4,767,004.05	-4,923.61%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加43.52%，主要系账期内应付供应商的货款同比减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加387.98%，主要系购买一年期以上可转让银行存单所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加309.52%，主要系分红增加以及偿还短期借款所致；

4、现金及现金等价物净增加额较上年同期减少4,923.61%，主要系投资活动产生的现金流量净额减少所致。

宏达高科控股股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十四日